Дело № 1 – 81 - 2020 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Льгов 03 июля 2020 года

Льговский районный суд Курской области в составе:

председательствующего Коростелевой Н.А.

с участием помощника Льговского межрайпрокурора Колупаева И.М.,

защитника адвоката Самсонова Е.В., 

представившего удостоверение № 1337 от 10.11.2017 г. и ордер №107386 от 29.06.2020 г.,

подсудимой ФИО1,

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2,

представителя потерпевшего ФИО12, 

при секретаре Бушиной Е.А., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, проживающей по адресу: 

<

адрес>, с 

<

данные изъяты> образованием, работающей 

<

данные изъяты>», невоеннообязанной, 

<

данные изъяты>, имеющей на иждивении 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ранее не судимой, обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.160 ч.3, ст.292 ч.2, ст.292 ч.2,ст.159 ч.3, ст.292 ч.2, ст.292 ч.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершила присвоение, т.е. хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, четыре эпизода служебного подлога, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов государства, и мошенничество, т.е. хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1 ч. I Положения о Федеральной службе судебных приставов, утвержденного Указом Президента Российской Федерации от 13.10.2004 № 1316, Федеральная служба судебных приставов России (далее по тексту - ФССП России) является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по обеспечению установленного порядка деятельности судов, исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц, правоприменительные функции и функции по контролю и надзору в установленной сфере деятельности.

Приказом директора ФССП России от 03.10.2013 № 369 «Об утверждении Положения об Управлении Федеральной службы судебных приставов по Курской области» утверждено Положение об Управлении Федеральной службы судебных приставов по Курской области (далее по тексту - УФССП России по Курской области), в соответствии с которым, УФССП России по Курской области является территориальным органом ФССП России, действующим на территории Курской области.

Приказом УФССП России по Курской области от 13.04.2015 № 174 утверждено «Положение об отделе судебных приставов по Льговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области».

В соответствии с данным Положением отдел судебных приставов по Льговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области является структурным подразделением УФССП России по Курской области, действующим на территории Льговского района Курской области.

В соответствии с пунктом 1.5.2 Положения «Об отделе судебных приставов по Льговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области» основными задачами отдела является обеспечение принудительного исполнения судебных актов, актов других органов и должностных лиц, предусмотренных законодательством Российской Федерации об исполнительном производстве.

Приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов России по Курской области от 31.03.2009 № 122-к ФИО1 назначена с 01.04.2009 на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Конышевскому району Курской области. 

Приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов России по Курской области от 30.04.2015 № 447-к в связи с организационно-штатными мероприятиями по введению в действие с 01.05.2015 штатного расписания УФССП России от 19.02.2015 № 95 «Об утверждении и введении в действие структуры и штатного расписания Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области» ФИО1 назначена с 01.05.2015 на должность федеральной государственной гражданской службы судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области. 

Приказом руководителя Управления Федеральной службы судебных приставов России по Курской области от 25.04.2016 № 472-к судебный пристав-исполнитель ФИО1 отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, переведена с 25.04.2016 на должность федеральной государственной гражданской службы начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, на период отсутствия основного работника Свидетель №1, находящейся в отпуске по уходу за ребенком.

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», гражданский служащий обязан: соблюдать Конституцию Российской Федерации, федеральные конституционные законы, федеральные законы, иные нормативные правовые акты Российской Федерации, конституции (уставы), законы и иные нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации и обеспечивать их исполнение; исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом; соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций.

В соответствии со ст. 18 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», гражданский служащий обязан: исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне; исходить из того, что признание, соблюдение и защита прав и свобод человека и гражданина определяют смысл и содержание его профессиональной служебной деятельности; не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей; не совершать поступки, порочащие его честь и достоинство; не допускать конфликтных ситуаций, способных нанести ущерб его репутации или авторитету государственного органа.

В соответствии со ст. 14 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», гражданский служащий имеет право на доступ в установленном порядке в связи с исполнением должностных обязанностей в государственные органы, органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации.

В соответствии с ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 21.07.1997 № 118-Федерального закона «О судебных приставах» в процессе принудительного исполнения судебных актов и актов других органов, предусмотренных федеральным законом об исполнительном производстве, судебный пристав - исполнитель принимает меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов.

В соответствии с п. 1.1 главы I Должностного регламента начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Льговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области (далее по тексту – Должностной регламент), утвержденного 02.07.2015 руководителем Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области – главным судебным приставом Курской области, должность федеральной государственной гражданской службы начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области (далее – Управление) относится к ведущей группе должностей категории «руководители». 

В соответствии с п. 1.5. главы I Должностного регламента, начальник отдела – старший судебный пристав в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 27.05.2003 № 58-ФЗ «О системе государственной службы Российской Федерации», Федеральным законом от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.1997 № 118-ФЗ «О судебных приставах», Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве», иными федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Министерства юстиции Российской Федерации, актами ФССП России.

В соответствии с п. 3.1. главы III Должностного регламента, основные обязанности начальника отдела – старшего судебного пристава предусмотрены статьями 15, 18 Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации». 

В соответствии с п. 3.3. главы III Должностного регламента, начальник отдела – старший судебный пристав обязан уведомлять руководителя, органы прокуратуры или другие государственные органы Российской Федерации обо всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений в порядке, установленном соответствующими нормативными правовыми актами. 

В соответствии с п. 3.4. главы III Должностного регламента, начальник отдела – старший судебный пристав обязан: - п. 3.4.2. Исполнять должностные обязанности в соответствии с должностным регламентом; п. 3.4.4. Соблюдать при исполнении должностных обязанностей права и законные интересы граждан и организаций; п. 3.4.5. Соблюдать служебный распорядок Управления; п. 3.4.11. Соблюдать ограничения, выполнять обязательства и требования к служебному поведению, не нарушать запреты, которые установлены Федеральным законом и другими федеральными законами; 

В соответствии с п. 3.5. главы III Должностного регламента, начальник отдела – старший судебный пристав исполняет следующие функции: п. 3.5.1. Возглавляет и организует работу подразделения судебных приставов; п. 3.5.2. Обеспечивает выполнение функций, возложенных на отдел на основании Положения об отделе, распределяет обязанности между работниками отдела; п. 3.5.8. Утверждает постановления, акты судебных приставов-исполнителей в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве»; п. 3.5.26. Является распорядителем денежных средств, находящихся на счете по учету средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения судебных приставов (депозитный счет структурного подразделения судебных приставов). Обеспечивает их современное распределение и перечисление, проводит проверку обоснованности и достоверности сведений, отраженных в ПК АИС ФССП России о поступлении, распределении и перечислении денежных средств с депозитного счета отдела, вносит соответствующие записи о проверках в книгу учета, обеспечивает своевременное формирование дела учета средств. Проводит проверку полноты и своевременности внесения денежных средств, изъятых у должников в процессе исполнительного производства, на депозитный счет отдела; п. 3.5.44. Проводит работу по выявлению и пресечению в установленном порядке фактов коррупции в Управлении, предупреждению вовлечения его работников в противоправную деятельность; п. 3.5.50. В случае необходимости исполняет обязанности судебного пристава-исполнителя, а в случае, если он прошел специальную подготовку, военно-врачебную экспертизу, периодическую проверку (не реже одного раза в год) на пригодность к действиям в условиях, связанных с применением физической силы, специальных средств и огнестрельного оружия, - судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов; п. 3.5.76. Осуществляет контроль за достоверностью ввода данных об исполнительных документах.

В соответствии с п. 4.1. главы VI Должностного регламента, начальник отдела – старший судебный пристав имеет права предусмотренные статьей 14 и другими положениями Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами о государственной гражданской службе Российской Федерации, а также права, определенные для осуществления полномочий УФССП России по Курской области. 

В соответствии с п. 4.2. главы VI Должностного регламента, начальник отдела – старший судебный пристав в целях реализации своих полномочий имеет право на: п. 4.2.2. Ознакомление с должностным регламентом и иными документами, определяющими его права и обязанности по замещаемой должности гражданской службы, критериями оценки эффективности исполнения должностных обязанностей, показателями результативности профессиональной служебной деятельности и условиями должностного роста; п. 4.2.5. Получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения должностных обязанностей, а также внесение предложений о совершенствовании деятельности Управления; п. 4.2.6. Доступ в установленном порядке в связи с исполнением должностных обязанностей в государственные органы, органы местного самоуправления, общественные объединения и иные организации; п. 4.2.14. Получение служебного удостоверения и форменной одежды, присвоение классного чина; п. 4.2.21. Запрос и безвозмездное получение от федеральных органов государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также от организаций, независимо от их организационно-правовой формы, документов, справочных и иных материалов, необходимых для доклада руководителю по вопросам, относящимся к установленной сфере деятельности.

В соответствии с п. 5.1. главы V Должностного регламента, начальник отдела – старший судебный пристав несет ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение должностных обязанностей и может быть привлечен к ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

В соответствии с п. 5.2. главы V Должностного регламента, начальник отдела – старший судебный пристав несет дисциплинарную и иную, предусмотренную законодательством Российской Федерации, ответственность: п. 5.2.5. За неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств в соответствии с законодательством Российской Федерации; п. 5.2.7. За сохранность имущества, строгой отчетности, в том числе квитанционных книжек, противопожарное и санитарное состояние отдела; п. 5.2.9. За несвоевременность сбора, обобщения и формирования, недостоверность представляемой информации, а также за искажение ведомственной статистической отчетности; п. 5.2.10. За нарушение положений Кодекса этики и служебного поведения федеральных государственных гражданских служащих Федеральной службы судебных приставов;

В соответствии с п. 5.5. главы V Должностного регламента, начальник отдела – старший судебный пристав несет ответственность за принимаемые (осуществляемые) в ходе предоставления государственной услуги и решения и действия (бездействие) в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

В соответствии с инструкцией «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Минюста РФ № 11, Минфина РФ № 15н от 25.01.2008 «Об утверждении Инструкции о порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», наличные денежные средства, изъятые у должников в процессе исполнительного производства, не позднее операционного дня, следующего за днем изъятия, вносятся судебными приставами-исполнителями на счет, открытый органу Федерального казначейства на балансовом счете. При исполнении судебных актов и актов других органов судебные приставы-исполнители принимают денежные суммы в рублях от должников (их представителей) по квитанции (квитанция и корешок), которая заполняется с использованием копировальной бумаги. Квитанция с подписью судебного пристава-исполнителя выдается плательщику под его роспись, а корешок квитанции остается в квитанционной книжке. Исправления в квитанциях не допускаются. Неправильно заполненные квитанции и корешок аннулируются путем надписи на них чернилами «испорчено» и остаются в квитанционной книжке для учета. Квитанция и корешок являются пронумерованными бланками строгой финансовой отчетности.

Таким образом, ФИО1, являясь начальником отдела – старшим судебным приставом отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, в соответствии с указанными законодательными, нормативно-правовыми актами, должностным регламентом, а также примечанием к ст. 285 УК РФ, относится к ведущей группе должностей категории «руководители», являлась должностным лицом - федеральным государственным гражданским служащим, постоянно осуществляющим функции представителя власти, наделенная правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности на территории Российской Федерации, обладала организационно-распорядительными полномочиями, наделенная правом самостоятельно принимать управленческие и иные решения имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, в том числе принимать решения о возбуждении исполнительных производств, принимать меры по своевременному, полному и правильному исполнению исполнительных документов, а также осуществлять прием и сдачу денежных средств, изъятых у должников.

16 сентября 2015 судебным приставом-исполнителем ОСП по Льговскому району ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП, в отношении Потерпевший №1, предметом исполнения которого являются алименты на содержание детей в размере ? доли доходов ежемесячно в пользу взыскателя ФИО11

11 мая 2016 в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), ФИО1 находясь в служебном помещении отдела судебных приставов по Льговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области (далее по тексту - ОСП по Льговскому району), расположенном по адресу: 

<

...>, получила от Потерпевший №2, действовавшей в интересах своего мужа Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 8500 рублей 00 копеек, в счет оплаты алиментов последнего.

В этот момент у ФИО1, возник преступный умысел, направленный на хищение вверенного ей чужого имущества, с использованием своего служебного положения, а именно денежных средств поступивших от Потерпевший №2 в счет оплаты алиментных обязательств Потерпевший №1, в рамках исполнительного производства №-ИП, в размере 8500 рублей 00 копеек, подлежащих зачислению на депозитный счет отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 11 мая 2016 в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, в нарушении инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Минюста РФ № 11, Минфина РФ № 15н от 25.01.2008, выдала ФИО2 постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 11.05.2016 о поступлении в указанный день на депозитный счет ОСП по Льговскому району денежных средств в сумме 8500 рублей 00 копеек по п/п (платежному поручению) № 65997 от 11.05.2016, получив их таким образом во временное распоряжение.

После чего, ФИО1 11 мая 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 мнут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение вверенного ей имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желая этого, используя своё служебное положение, в целях личного обогащения присвоила временно вверенные ей денежные средства, поступившие по исполнительному производству №-ИП, возбужденному в отношении Потерпевший №1, в размере 8500 рублей 00 копеек, подлежащие зачислению на депозитный счет отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области.

В дальнейшем, 15 июля 2016 в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1 находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, получила от Потерпевший №2, действовавшей в интересах своего мужа Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 8500 рублей 00 копеек, в счет оплаты алиментов последнего.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1 15 июля 2016 в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, в нарушении инструкции «О порядке учета средств, поступающих во временное распоряжение структурных подразделений территориальных органов Федеральной службы судебных приставов», утвержденной Приказом Минюста РФ № 11, Минфина РФ № 15н от 25.01.2008,выдала Потерпевший №2 постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 15.07.2016 о поступлении в указанный день на депозитный счет ОСП по Льговскому району денежных средств в сумме 8500 рублей 00 копеек по п/п (платежному поручению) № 6555871 от 15.07.2016, получив их таким образом во временное распоряжение.

После чего, ФИО1 15 июля 2016 г. в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, из корыстных побуждений, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на противоправное безвозмездное изъятие и обращение вверенного ей имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желая этого, используя своё служебное положение, в целях личного обогащения присвоила временно вверенные ей денежные средства, поступившие по исполнительному производству №-ИП, возбужденному в отношении Потерпевший №1, в размере 8500 рублей 00 копеек, подлежащие зачислению на депозитный счет отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области.

Таким образом, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, позволявшее ей самостоятельно принимать меры по принудительному исполнению и лично принимать от должников наличные денежные средства, присвоила переданные ей по исполнительному производству №-ИП в счет погашения алиментных обязательств Потерпевший №1 денежные средства в общем размере 17 000 рублей 00 копеек. 

Указанные денежные средства, находящие во временном распоряжении УФССП России по Курской области, вверенные ей как должностному лицу, ФИО1, умышленно, в целях личного обогащения безвозмездно обратила в свою пользу, не передав их уполномоченному лицу отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области для сдачи в банк с последующим перечислением на расчетный счет взыскателя ФИО11, распорядилась ими по своему усмотрению, чем причинила ущерб УФССП России по Курской области и значительный материальный ущерб Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в размере 17 000 рублей 00 копеек, нарушив права и законные интересы вышеуказанных лиц, выразившихся в непоступлении указанной суммы денежных средств на депозитный счет отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, в счет погашения алиментных обязательств перед взыскателем ФИО11 в рамках исполнительного производства №-ИП. 

Мотивом совершения ФИО1 хищения чужого имущества, вверенного виновному явилось корыстное желание удовлетворения своих материальных потребностей за счет чужого имущества путем его безвозмездного изъятия.

Кроме того, 11 мая 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1 находясь в служебном помещении отдела судебных приставов по Льговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области (далее по тексту - ОСП по Льговскому району), расположенном по адресу: 

<

...>, получила от Потерпевший №2, действовавшей в интересах своего мужа Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 8500 рублей 00 копеек, в счет оплаты алиментов последнего.

В этот момент, то есть 11 мая 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), у ФИО1 являющейся федеральным государственным гражданским служащим начальником отдела – старшим судебным приставом отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, получившей во временное распоряжение денежные средства в размере 8500 рублей 00 копеек, которые она присвоила себе, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от ДД.ММ.ГГГГ заведомо ложных сведений о поступлении на депозитный счет ОСП по Льговскому району денежных средств в сумме 8500 рублей 00 копеек и о перечислении указанных денежных средств в счет погашения долга взыскателю ФИО11, с целью сокрытия своих преступных действий от Потерпевший №2 - хищения поступивших от последней денежных средств.

После чего, 11 мая 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1 находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 11.05.2016 заведомо ложных сведений, с целью сокрытия своих преступных действий – присвоение поступивших от должника денежных средств и подлежащих зачислению на депозитный счет отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, используя служебный компьютер и принтер внесла в официальный документ - постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 11.05.2016 заведомо ложные сведения, а именно указала, что 11.05.2016 на депозитный счет ОСП по Льговскому району поступили денежные средства в сумме 8500 рублей 00 копеек по п/п (платежному поручению) № 65997 от 11.05.2016, а также указала, что указанные денежные средства перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО11 на счет «

<

данные изъяты>» в банк «ЮГО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК», внеся таким образом в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 11.05.2016 заведомо ложные сведения о поступлении денежных средств на депозитный счет ОСП по Льговскому району в размере 8500 рублей 00 копеек и о перечислении указанных денежных средств в счет погашения долга взыскателю ФИО11 После этого, распечатав указанное постановление и подписав его от своего имени и имени Свидетель №1, которое заверила гербовой печатью ОСП по Льговскому району, ФИО1 передала его Потерпевший №2, в качестве подтверждения принятия от нее денежных средств в размере 8500 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, внесла в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 11.05.2016 заведомо ложные сведения, что позволило ей сокрыть свои преступные действия.

Противоправные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, что выразилось в дискредитации и подрыве авторитета УФССП России по Курской области, нарушении нормальной работы УФССП России по Курской области, причинении вреда его репутации, а также формирование негативного и недоверительного отношения граждан к УФССП России по Курской области.

Мотивом совершения ФИО1 внесения должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, является корыстная заинтересованность, направленная на извлечение имущественной выгоды, а также сокрытие преступных действий.

Кроме того, 15 июля 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1 находясь в служебном помещении отдела судебных приставов по Льговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области (далее по тексту - ОСП по Льговскому району), расположенном по адресу: 

<

...>, получила от Потерпевший №2, действовавшей в интересах своего мужа Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 8500 рублей 00 копеек, в счет оплаты алиментов последнего.

В этот момент, то есть 15 июля 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), у ФИО1 являющейся федеральным государственным гражданским служащим начальником отдела – старшим судебным приставом отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, получившей во временное распоряжение денежные средства в размере 8500 рублей 00 копеек, которые она присвоила себе, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 15.07.2016 заведомо ложных сведений о поступлении на депозитный счет ОСП по Льговскому району денежных средств в сумме 8500 рублей 00 копеек и о перечислении указанных денежных средств в счет погашения долга взыскателю ФИО11, с целью сокрытия своих преступных действий от Потерпевший №2 - хищении поступивших от последней денежных средств.

После чего, 15.07.2016 в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1 находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 15.07.2016 заведомо ложных сведений, с целью сокрытия своих преступных действий – присвоение поступивших от должника денежных средств и подлежащих зачислению на депозитный счет отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, используя служебный компьютер и принтер внесла в официальный документ - постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 15.07.2016 заведомо ложные сведения, а именно указала, что 15.07.2016 на депозитный счет ОСП по Льговскому району поступили денежные средства в сумме 8500 рублей 00 копеек по п/п (платежному поручению) № 6555871 от 15.07.2016, а также указала, что указанные денежные средства перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО11 на счет 

<

данные изъяты>» в банк «ЮГО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК», внеся таким образом в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 15.07.2016 заведомо ложные сведения о поступлении денежных средств на депозитный счет ОСП по Льговскому району в размере 8500 рублей 00 копеек и о перечислении указанных денежных средств в счет погашения долга взыскателю ФИО11 После этого, распечатав указанное постановление и подписав его от своего имени и имени Свидетель №1, которое заверила гербовой печатью ОСП по Льговскому району, ФИО1 передала его Потерпевший №2, в качестве подтверждения принятия от нее денежных средств в размере 8500 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, внесла в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 15.07.2016 заведомо ложные сведения, что позволило ей сокрыть свои преступные действия.

Противоправные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, что выразилось в дискредитации и подрыве авторитета УФССП России по Курской области, нарушении нормальной работы УФССП России по Курской области, причинении вреда его репутации, а также формирование негативного и недоверительного отношения граждан к УФССП России по Курской области.

Мотивом совершения ФИО1 внесения должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, является корыстная заинтересованность, направленная на извлечение имущественной выгоды, а также сокрытие преступных действий.

Кроме того, 16 сентября 2015 года судебным приставом-исполнителем ОСП по Льговскому району ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП, в отношении Потерпевший №1, предметом исполнения которого являются алименты на содержание детей в размере ? доли доходов ежемесячно в пользу взыскателя ФИО11, которое согласно акту приема-передачи исполнительных производств (поручение) СПИ от 26.08.2016 года, передано судебному приставу-исполнителю отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП по Курской области Свидетель №4, для дальнейшего производства. 

29 августа 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в служебное помещение отдела судебных приставов по Льговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области (далее по тексту - ОСП по Льговскому району), расположенное по адресу: 

<

...> к ФИО1 пришла ранее ей знакомая Потерпевший №2, действовавшая в интересах своего мужа Потерпевший №1, которая сообщила, что желает внести денежные средства в сумме 8500 рублей 00 копеек с целью зачисления в счет оплаты алиментов по вышеуказанному исполнительному производству в отношении последнего.

ФИО1 в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, понимая, что Потерпевший №2 не осведомлена о том, что исполнительное производство №-ИП ДД.ММ.ГГГГ передано судебному приставу-исполнителю отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП по Курской области Свидетель №4, возник преступленный умысел на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотреблением доверия, с причинением значительного ущерба гражданину, с использованием своего служебного положения, а именно денежные средства, поступающие от Потерпевший №2, действовавшей в интересах своего мужа Потерпевший №1 по указанному выше исполнительному производству. 

ФИО1, 29 августа 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, реализуя свой преступный умысел, направленный на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желая этого, путем обмана и злоупотребления доверием, используя авторитет занимаемой ею должности и доверительное отношение Потерпевший №2, под предлогом зачисления на лицевой счет отдела судебных приставов по Льговскому району Курской области по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не сообщив Потерпевший №2, что вышеуказанное исполнительное производство 26.08.2016 передано в производство другого судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП по Курской области, выдав вместо квитанции о получении денежных средств – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 29.08.2016, получила от Потерпевший №2, действовавшей в интересах своего мужа Потерпевший №1, денежные средства в сумме 8500 рублей 00 копеек, принадлежащие последним и оставила их себе.

Кроме того, 13 сентября 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) в служебное помещение ОСП по Льговскому району, расположенное по адресу: 

<

...> к ФИО1 пришла ранее ей знакомая Потерпевший №2, действовавшая в интересах своего мужа Потерпевший №1, которая сообщила, что желает внести денежные средства в сумме 8500 рублей 00 копеек с целью зачисления в счет оплаты алиментов по вышеуказанному исполнительному производству в отношении последнего.

ФИО1 в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, понимая, что Потерпевший №2 не осведомлена о том, что исполнительное производство №-ИП ДД.ММ.ГГГГ передано судебному приставу-исполнителю отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП по Курской области Свидетель №4, в продолжении своего преступного умысла решила похитить денежные средства, принадлежащие Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в размере 8500 рублей 00 копеек, подлежащие зачислению в счет оплаты алиментов.

ФИО1, 13 сентября 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, действуя из корыстных побуждений, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на противоправное безвозмездное изъятие и обращение чужого имущества в свою пользу, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственникам и желая этого, путем обмана и злоупотреблением доверия, используя авторитет занимаемой ею должности и доверительное отношение Потерпевший №2, под предлогом зачисления на лицевой счет отдела судебных приставов по Льговскому району Курской области по исполнительному производству №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, намеренно не сообщив Потерпевший №2, что вышеуказанное исполнительное производство 26.08.2016 передано в производство другого судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП по Курской области, выдав вместо квитанции о получении денежных средств – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 13.09.2016, получила от Потерпевший №2, действовавшей в интересах своего мужа Потерпевший №1, денежные средства в сумме 8500 рублей 00 копеек, принадлежащие последним и оставила их себе.

Обман со стороны ФИО1 заключался в сознательном не сообщении Потерпевший №2, действовавшей в интересах Потерпевший №1 соответствующих действительности сведений о передаче 26.08.2016 исполнительного производства №-ИП другому судебному приставу-исполнителю отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП по Курской области, а также принятии на себя обязательства по зачислению на лицевой счет отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области по вышеуказанному исполнительному производству денежных средств в размере 17 000 рублей 00 копеек. При этом ФИО1 приняла на себя данные обязательства при заведомом отсутствии у нее намерений и возможности их выполнить, в связи с нахождением в отпуске по беременности и родам, преследовав цель безвозмездного обращения имущества (денежных средств) Потерпевший №2 и Потерпевший №1 в свою пользу.

Злоупотребление доверием со стороны ФИО1 заключалось в использовании ею с корыстной целью доверительных отношений Потерпевший №2, не являющейся сведущей в вопросах исполнительного производства, сложившихся в силу их знакомства.

Таким образом, ФИО1, путем обмана и злоупотребления доверием к ней как к должностному лицу - судебному приставу - исполнителю отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП по Курской области, используя своё служебное положение судебного пристава-исполнителя, позволявшее ей самостоятельно принимать меры по принудительному исполнению и лично принимать от должников наличные денежные средства по квитанционной книжке, ввела Потерпевший №2, действовавшую в интересах своего мужа Потерпевший №1, в заблуждение относительно своих истинных намерений, и похитила принадлежащие последним денежные средства в размере 17000 рублей 00 копеек, причинив последним значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 29 августа 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1 находясь в служебном помещении отдела судебных приставов по Льговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области (далее по тексту - ОСП по Льговскому району), расположенном по адресу: 

<

...>, получила от Потерпевший №2, действовавшей в интересах своего мужа Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 8500 рублей 00 копеек, в счет оплаты алиментов последнего.

В этот момент, то есть 29 августа 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), у ФИО1 являющейся федеральным государственным гражданским служащим судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, противоправно безвозмездно изъявшей и обратившей имущество Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в размере 8500 рублей 00 копеек в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 29.08.2016 заведомо ложных сведений о поступлении на депозитный счет ОСП по Льговскому району денежных средств в сумме 8500 рублей 00 копеек и о перечислении указанных денежных средств в счет погашения долга взыскателю ФИО11, с целью сокрытия своих преступных действий от Потерпевший №2 - хищении поступивших от последней денежных средств.

После чего, 29 августа 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1 находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 29.08.2016 заведомо ложных сведений, с целью сокрытия своих преступных действий – присвоение поступивших от должника денежных средств и подлежащих зачислению на депозитный счет отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, используя служебный компьютер и принтер внесла в официальный документ - постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 29.08.2016 заведомо ложные сведения, а именно указала, что 29.08.2016 на депозитный счет ОСП по Льговскому району поступили денежные средства в сумме 8500 рублей 00 копеек по п/п (платежному поручению) № 6558726 от 15.07.2016, а также указала, что указанные денежные средства перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО11 на счет 

<

данные изъяты>» в банк «ЮГО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК», внеся таким образом в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 29.08.2016 заведомо ложные сведения о поступлении денежных средств на депозитный счет ОСП по Льговскому району в размере 8500 рублей 00 копеек и о перечислении указанных денежных средств в счет погашения долга взыскателю ФИО11 После этого, распечатав указанное постановление и подписав его от своего имени и имени Свидетель №1, которое заверила гербовой печатью ОСП по Льговскому району, ФИО1 передала его Потерпевший №2, в качестве подтверждения принятия от нее денежных средств в размере 8500 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, внесла в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 29.08.2016 заведомо ложные сведения, что позволило ей сокрыть свои преступные действия.

Противоправные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, что выразилось в дискредитации и подрыве авторитета УФССП России по Курской области, нарушении нормальной работы УФССП России по Курской области, причинении вреда его репутации, а также формирование негативного и недоверительного отношения граждан к УФССП России по Курской области.

Мотивом совершения ФИО1 внесения должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, является корыстная заинтересованность, направленная на извлечение имущественной выгоды, а также сокрытие преступных действий.

Кроме того, 13 сентября 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1 находясь в служебном помещении отдела судебных приставов по Льговскому району Управления Федеральной службы судебных приставов по Курской области (далее по тексту - ОСП по Льговскому району), расположенном по адресу: 

<

...>, получила от Потерпевший №2, действовавшей в интересах своего мужа Потерпевший №1, денежные средства в общей сумме 8500 рублей 00 копеек, в счет оплаты алиментов последнего.

В этот момент, то есть 13 сентября 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено), у ФИО1 являющейся федеральным государственным гражданским служащим судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, противоправно безвозмездно изъявшей и обратившей имущество Потерпевший №1 и Потерпевший №2 в размере 8500 рублей 00 копеек в свою пользу, возник преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 13.09.2016 заведомо ложных сведений о поступлении на депозитный счет ОСП по Льговскому району денежных средств в сумме 8500 рублей 00 копеек и о перечислении указанных денежных средств в счет погашения долга взыскателю ФИО11, с целью сокрытия своих преступных действий от Потерпевший №2 - хищении поступивших от последней денежных средств.

После чего, 13 сентября 2016 года в период рабочего времени с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут (точное время в ходе предварительного следствия не установлено) ФИО1 находясь в служебном помещении ОСП по Льговскому району, расположенном по адресу: 

<

...>, реализуя свой преступный умысел, направленный на внесение в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 13.09.2016 заведомо ложных сведений, с целью сокрытия своих преступных действий – присвоение поступивших от должника денежных средств и подлежащих зачислению на депозитный счет отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, используя служебный компьютер и принтер внесла в официальный документ - постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 13.09.2016 заведомо ложные сведения, а именно указала, что 13.09.2016 на депозитный счет ОСП по Льговскому району поступили денежные средства в сумме 8500 рублей 00 копеек по п/п (платежному поручению) № 655879 от 13.09.2016, а также указала, что указанные денежные средства перечислены в счет погашения долга взыскателю ФИО11 на счет 

<

данные изъяты>» в банк «ЮГО-ЗАПАДНЫЙ БАНК ПАО СБЕРБАНК», внеся таким образом в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 13.09.2016 заведомо ложные сведения о поступлении денежных средств на депозитный счет ОСП по Льговскому району в размере 8500 рублей 00 копеек и о перечислении указанных денежных средств в счет погашения долга взыскателю ФИО11 После этого, распечатав указанное постановление и подписав его от своего имени и имени Свидетель №1, которое заверила гербовой печатью ОСП по Льговскому району, ФИО1 передала его Потерпевший №2, в качестве подтверждения принятия от нее денежных средств в размере 8500 рублей 00 копеек.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, внесла в официальный документ – постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 13.09.2016 заведомо ложные сведения, что позволило ей сокрыть свои преступные действия.

Противоправные действия ФИО1 повлекли существенное нарушение охраняемых законом интересов государства, что выразилось в дискредитации и подрыве авторитета УФССП России по Курской области, нарушении нормальной работы УФССП России по Курской области, причинении вреда его репутации, а также формирование негативного и недоверительного отношения граждан к УФССП России по Курской области.

Мотивом совершения ФИО1 внесения должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, является корыстная заинтересованность, направленная на извлечение имущественной выгоды, а также сокрытие преступных действий.

Подсудимая ФИО1, заявляя о полном согласии с предъявленным по ст.160 ч.3, ст.292 ч.2, ст.292 ч.2,ст.159 ч.3, ст.292 ч.2, ст.292 ч.2 УК РФ, обвинением, полностью признала себя виновной и ходатайствовала о применении особого порядка принятия судебного решения, пояснив, что ходатайство было заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, она осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, в содеянном раскаивается. 

Защитник Самсонов Е.В. поддержал ходатайство подсудимой о применении особого порядка принятия судебного решения и просил его удовлетворить. 

Государственный обвинитель Колупаев И.М. не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Потерпевшие Потерпевший №1 и Потерпевший №2 не возражали против рассмотрения дела в особом порядке и пояснили суду, что от поддержания гражданского иска они отказываются, т.к. ущерб был им возмещен в полном объеме. 

Представитель потерпевшего - УФССП России по Курской области ФИО12 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке.

Потерпевшая ФИО11 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела была надлежаще извещена, возражений против рассмотрения дела в особом порядке не представила.

Проверив материалы уголовного дела, выслушав подсудимую, потерпевших, защитника, прокурора, суд полагает, что ходатайство подсудимой подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

Подсудимая ФИО4 заявила о полном согласии с предъявленным обвинением.

Ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимой добровольно, в присутствии защитника в период, установленный ст. 315 УПК РФ, а именно при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного следствия.

В судебном заседании подсудимая свое ходатайство поддержала и просила его удовлетворить.

ФИО4 осознает характер, последствия заявленного ею ходатайства и постановления приговора без проведения судебного разбирательства, обвиняется в совершении преступлений, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Подсудимая понимает существо обвинения и согласна с ним в полном объеме. 

Основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Учитывая вышеизложенное, суд постановляет обвинительный приговор в отношении подсудимой ФИО1 

Действия ФИО1 по эпизоду присвоения денежных средств Потерпевший №1 11 мая 2016 года и 15 июля 2016 года, суд квалифицирует по ст. 160 ч.3 УК РФ как присвоение, т.е. хищение чужого имущества вверенного виновному, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом с использованием своего служебного положения, т.к. она, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя своё служебное положение начальника отдела – старшего судебного пристава отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, позволявшее ей самостоятельно принимать меры по принудительному исполнению и лично принимать от должников наличные денежные средства, присвоила переданные ей в счет погашения алиментных обязательств Потерпевший №1, денежные средства в общем размере 17 000 рублей, что является значительным ущербом для потерпевшего.

Действия ФИО1 по эпизоду хищения денежных средств Потерпевший №1 29 августа 2016 года и 13 сентября 2016 года, суд квалифицирует по ст. 159 ч.3 УК РФ как хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, т.к. она, действуя из корыстных побуждений, путем обмана и злоупотреблением доверием, используя авторитет занимаемой ею должности и доверительное отношение Потерпевший №2, под предлогом зачисления денег на лицевой счет, намеренно не сообщив Потерпевший №2, что исполнительное производство передано другому судебному приставу-исполнителю, получила и похитила денежные средства в размере 17000 рублей, причинив потерпевшим значительный материальный ущерб.

Действия ФИО1 по эпизодам служебного подлога, совершенного 11 мая 2016 года, 15 июля 2016 года, 29 августа 2016 года, 13 сентября 2016 года, суд квалифицирует как служебный подлог, т.е. внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, совершенное из корыстной заинтересованности, повлекшее существенное нарушение прав и законных интересов граждан, организаций и охраняемых законом интересов государства, т.к. она, являясь начальником отдела – старшим судебным приставом отдела судебных приставов по Льговскому району УФССП России по Курской области, являясь должностным лицом, с целью сокрытия своих преступных действий, внесла в официальные заведомо ложные сведения о поступлении денежных средств. 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, её отношение к содеянному, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

ФИО1 вину признала полностью, в содеянном искренне раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной ФИО1, в которой она добровольно сообщил об обстоятельствах совершенного преступления, которые следственным органам в полном объеме известны не были, признание вины, полное возмещение ущерба и принесение извинений потерпевшим, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также престарелой матери и мужа – инвалида 2 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных деяний, целей наказания, указанных в ст. 43, 60 УК РФ, данных о личности подсудимой, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, поскольку считает, что назначение наказания, связанного с лишением свободы, будет способствовать целям исправления, а также назначению уголовного судопроизводства, что предусмотрено ст. 6 ч. 1 УПК РФ.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.5 ст.62 УК РФ, а также положения ст.62 ч.1 УК РФ.

При наличии обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд считает возможным не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы по ст.160 ч.3 и ст.159 ч.3 УК РФ.

Оснований для применения ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

В соответствии со ст.58 ч.1 п. «б» УК РФ, местом отбывания наказания ФИО1 следует определить колонию общего режима.

Вместе с тем, учитывая наличие по делу смягчающих наказание обстоятельств, положения ч.1 ст.82 УК РФ, суд считает возможным отсрочить реальное отбывание наказания подсудимой ФИО1 до достижения её дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Кроме этого, учитывая фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимой преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку изменение категории преступлений на менее тяжкую, не будет отвечать целям и задачам уголовного наказания - исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений. 

Гражданские иски потерпевших Потерпевший №1 и Потерпевший №2 удовлетворению не подлежат, т.к. потерпевшие от них отказались в связи с полным возмещением вреда.

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.160 ч.3 УК РФ ( по эпизоду 11 мая 2016 года и 15 июля 2016 года ) и назначить ей наказание в лишения свободы сроком на 1 год.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.292 ч.2 УК РФ ( по эпизоду 11 мая 2016 года ) и назначить ей наказание в лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, сроком на 2 года.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.292 ч.2 УК РФ ( по эпизоду 15 июля 2016 года ) и назначить ей наказание в лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, сроком на 2 года.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.159 ч.3 УК РФ ( по эпизодам 29 августа 2016 года и 13 сентября 2016 года ) и назначить ей наказание в лишения свободы сроком на 1 год. 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.292 ч.2 УК РФ ( по эпизоду 29 августа 2016 года ) и назначить ей наказание в лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, сроком на 2 года.

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.292 ч.2 УК РФ ( по эпизоду 13 сентября 2016 года ) и назначить ей наказание в лишения свободы сроком на 10 месяцев с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, сроком на 2 года.

На основании ст.69 ч.3 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно к отбытию назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в ИК общего режима с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, связанные с осуществлением функций представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций, сроком на 2 года 6 месяцев.

В соответствии со ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание основного наказания в виде лишения свободы до достижения её дочерью ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежнюю - подписку о невыезде.

Вещественные доказательства по уголовному делу – исполнительное производство №-ИП, возбужденное 16.09.2015 года, в отношении Потерпевший №1; постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 13.09.2016 года; постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 29.08.2016 года; постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 15.07.2016 года; постановление о распределении денежных средств, поступающих во временное распоряжение структурного подразделения территориального органа ФССП России от 11.05.2016 года, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Курчатовского МСО СУ СК России по Курской области, возвратить в ОСП по Льговскому району УФССП России по Курской области.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Льговский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А. Коростелева